
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 4668/2011-DG/CDRH DE 29.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 319/2011-CL, 
de 28.09.2011, protocolado sob o nº 2011/392204,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57191860/1, da Regional 
de Trânsito Belém para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4667/2011-DG/CDRH DE 29.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
77/2011-GRTBEL, de 21.09.2011, protocolado sob o nº 
2011/383334
R E S O L V E:
REMOVER o servidor VANDO DA COSTA BRITO, Assistente 
Administrativo, matrícula 54191013/2, da Regional de Trânsito 
Belém para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.09.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4721/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
208/2011-CEMQVT, de 05.09.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3262480/1, da 
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida 
no Trânsito para a Gerência de Desenvolvimento de Programas 
Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4720/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0837/2011-
AG BELÉM, de 10.11.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA, 

Assistente Administrativo, matrícula 54192214/2, da Agência 
de Trânsito Belém para a Gerência do Parque de Retenção de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4719/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação dos servidores constante dos 
Requerimentos datados de 16.11.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, os servidores abaixo relacionados, da 
Regional de Trânsito de Abaetetuba para a Agência Belém deste 
Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA

jurubitan amoêdo brito agente administrativo 95524/1

luiz alberto cardoso sabádo agente administrativo 4588/1

ivone batista da silva auxiliar técnico 3264866/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4718/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
124/2011-RENAINF, de 04.11.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RONALDO SÉRGIO COUTO SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57189950/1, da 
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF para a Gerência 
do Parque de Retenção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4717/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 26.09.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MICHEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 57197153/1, da 
Regional de Trânsito de Marabá para o Posto Avançado da 
Regional de Trânsito Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4716/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante dos 
Requerimentos datados de 25.01.2011 e 19.10.2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 5455383/2, da 
Regional de Trânsito de Paragominas para a Agência Belém 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4715/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1, da 
Diretoria de Unidades Regionalizadas para a Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.10.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4714/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SÍLVIA CORRÊA MARTINS, Assistente 
Administrativo, matrícula 57197142/1, da Agência de Trânsito 
de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Arrecadação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.09.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4713/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor e a autorização 
da Diretoria de Unidades Regionalizadas através do Memº 
562/2011,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor SALATIEL JÚLIO MORAES DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 55588793/1, da 
Regional de Trânsito de Marabá para a Regional de Trânsito de 
Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.08.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4712/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora DANIELLE OLIVEIRA DE SÁ, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845365/1, da Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos para a Procuradoria Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4711/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 2011-DUR, 
de 07.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DJALMA DE OLIVEIRA TERRA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3262405/1, da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.06.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4710/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALIDIMAR CORRÊA DE SOUZA, Auxiliar 
de Administração/04, matrícula 3266389/1, da Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos para a Agência de Trânsito de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.05.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4709/2011-DG/CDRH DE 30.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 2011-DUR, 


